Уголовное дело № 1- 35/2020

УИД: 33RS0013-01-2020-000240-63

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

7 мая 2020 года г. Меленки 

Меленковский районный суд Владимирской области в составе председательствующего Кострюкова Д.В., 

при секретаре Синицыной Е.А.,

с участием государственного обвинителя Муравьева Е.К.,

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Кулагиной Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>,не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у ФИО1, находящегося в доме по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконное хранение наркотикосодержащих частей растений конопля (растение рода «Cannabis») и наркотического средства марихуаны, с целью их дальнейшего личного употребления. Действуя с этой целью ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, в помещении подпольной комнаты дома, расположенного по указанному выше адресу, посадил пророщенные семена конопли в специально подготовленные полимерные мешки с грунтом и впоследствии вырастил растения конопли (растение рода «Cannabis») с целью их дальнейшего личного употребления. 

Исполняя задуманное ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов до 22 часов, находясь в помещении подпольной комнаты 

<

адрес> д. 

<

адрес>, оборвал соцветия, листья и стебли с выращенных им растений конопли, часть из которых перенес в жилое помещение указанного дома, где стал незаконно хранить собранные им наркотикосодержащие части растений конопля (растение рода «Cannabis») массой не менее 75,6 грамма (в высушенном виде), а другую часть наркотикосодержащих частей растений конопли (растение рода «Cannabis») массой не менее 128,1 грамма, ФИО1 стал незаконно хранить в помещении подпольной комнаты 

<

адрес> д. 

<

адрес>, для дальнейшего их личного употребления, без цели сбыта. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов, находясь в помещении подпольной комнаты 

<

адрес> д. 

<

адрес>, оборвал стебли с соцветиями и листьями с выращенных им растений конопли и перенес их в жилое помещение указанного дома, где отделил от стеблей листья и стал незаконно хранить собранные им наркотикосодержащие части растений конопля (растение рода «Cannabis») массой не менее 153,9 грамма (в высушенном виде), в жилом помещение указанного дома. В этот же день около 20 часов часть наркотикосодержащих частей растений конопли (растение рода «Cannabis») в виде листьев оборванных ФИО1 со стеблей растений конопли массой не менее 28,9 грамма (в высушенном виде), хранящихся в жилом помещение дома, забрало для личного потребления лицо, уголовное преследование которого ведется в рамках другого дела, а оставшиеся наркотикосодержащие части растений конопли (растение рода «Cannabis») массой не менее 125 грамм, ФИО1 продолжил незаконно хранить в помещении комнаты 

<

адрес> д. 

<

адрес>, для дальнейшего их личного употребления, без цели сбыта.

Кроме этого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении подпольной комнаты 

<

адрес> д. 

<

адрес>, часть ранее собранных им и хранящихся в 

<

адрес> д. 

<

адрес> наркотикосодержащих частей растений конопля (растение рода «Cannabis»), измельчил и получив удобное для личного употребления наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой не менее 1,4 грамма (в высушенном виде), стал незаконно хранить в жилом помещении указанного дома, для его дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 7 часов 44 минут до 10 часов 10 минут наркотикосодержащие части растений конопля (растение рода «Cannabis») общей массой не менее 328,7 грамма (в высушенном виде) и наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой не менее 1,4 грамма (в высушенном виде), которые ФИО1 незаконно хранил, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> при производстве обыска в жилище ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство каннабис (марихуана), относится к списку № 1 наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. N 934 "Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры", растение конопля (растение рода Cannabis) относится к перечню растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежит контролю в Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотикосодержащих частей растений конопля (растение рода Cannabis) свыше 100 грамм (до 100000 грамм) признается крупным размером.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Подсудимым данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый ФИО1 осознает.

Государственный обвинитель Муравьев Е.К. и защитник Кулагина Е.Ю. выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения.

Наказание за преступление, в котором обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы.

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, юридическую квалификацию содеянного сторона защиты не оспаривает. 

Основания и условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Поэтому, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере. 

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также состояние его здоровья.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, согласно ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает наличие у него малолетнего ребенка, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд не находит.

Подсудимый ФИО1 совершил тяжкое преступление, не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно, привлекался к административной ответственности в постпреступный период, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

При изложенных обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания, с учетом положений ч. 5 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, со штрафом, размер которого суд определяет, принимая во внимание имущественное положение осужденного и его семьи, а также возможность получения осужденным заработной платы.

Анализ данных о личности подсудимого, жена которого является инвалидом, обстоятельства совершения им преступления и искреннее раскаяние в содеянном, позволяют суду применить положения ст.73 УК РФ и назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно, установив испытательный срок и возложив исполнение дополнительных обязанностей, которые будут способствовать исправлению осужденного. 

Оснований для избрания в отношении ФИО1 меры пресечения до вступления приговора в законную силу не имеется.

Руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить ежемесячно регистрацию в данном органе строго в установленные дни, не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу не избирать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Меленковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

- банковские реквизиты для оплаты штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 332901001, ОКТМО 17642000, УФК по Владимирской области (УМВД России по Владимирской области л/с 

<

***>) р/с 

<

***>, отделение Владимир г. Владимир, БИК 041708001, КБК 188 116 03121 01 0000 140.

Председательствующий подпись Д.В. ФИО2

1 Подлинник документа находится в материалах уголовного дела № 1-35 за 2020 год в производстве Меленковского районного суда.